
аа
№ 2433-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 11.12.2024 № 2240         

р.п. Демянск

Об утверждении Положения о создании и организации деятельности 
добровольной пожарной охраны, порядке ее взаимоотношений с 
другими видами пожарной охраны на территории Демянского 

муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года      
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ   
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 
охране», от 04 августа 2023 года № 445-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О добровольной пожарной охране», в целях создания 
условий для организации и деятельности добровольной пожарной охраны на 
территории Демянского муниципального округа, Администрация 
Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании и организации 
деятельности добровольной пожарной охраны, порядке ее взаимоотношений 
с другими видами пожарной охраны на территории Демянского 
муниципального округа.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации муниципального округа А.А. Шацкого.

consultantplus://offline/ref=705B2DBEB6E85213A01435029C6BFCB1A5F6F6B5D2B6BDFB4D16B8D2FD776DFDC5D4E4F19D8D8E0EEF9C3B8311C7A10276EE6F04FC8E5C36z9n5M


2

3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 11.12.2024 14:40
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
округа от 11.12.2024 № 2240 

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, 

порядке ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны на 
территории Демянского муниципального округа

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок создания и организации 
деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимоотношений 
с другими видами пожарной охраны, расположенными на территории 
Демянского муниципального округа.

2. Основные понятия

2.1. Добровольная пожарная охрана - основанный на добровольческой 
деятельности вид пожарной охраны, включающий в себя общественные 
объединения добровольной пожарной охраны, объектовые добровольные 
пожарные подразделения и входящих в их состав добровольных пожарных, 
деятельность которых предусматривает участие в профилактике и (или) 
тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

2.1.1. общественное объединение добровольной пожарной охраны 
(далее - общественное объединение пожарной охраны) - социально 
ориентированное общественное объединение физических лиц и (или) 
юридических лиц - общественных объединений, созданное в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, одной из основных уставных 
целей которого является участие в осуществлении деятельности в области 
пожарной безопасности и проведении аварийно-спасательных работ;

2.2. добровольный пожарный - физическое лицо, принимающее на 
добровольной и безвозмездной основе участие в профилактике и (или) 
тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в составе 
добровольного пожарного подразделения;

2.2.1. добровольное пожарное подразделение - добровольная пожарная 
дружина или добровольная пожарная команда, созданные организацией 
независимо от ее организационно-правовой формы для участия в профилак-
тике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

2.3. добровольная пожарная дружина - территориальное или объекто-
вое добровольное пожарное подразделение, оснащенное первичными 



2

средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на 
вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения 
пожаров технических средств;

2.4. добровольная пожарная команда - территориальное или объекто-
вое добровольное пожарное подразделение, оснащенное пожарным автомо-
билем и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими 
средствами;

2.4.1. территориальное добровольное пожарное подразделение (терри-
ториальная добровольная пожарная дружина и (или) территориальная 
добровольная пожарная команда) - структурное подразделение обществен-
ного объединения пожарной охраны, созданное для участия в профилактике 
и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на 
территориях одного или нескольких муниципальных образований;

2.4.2. объектовое добровольное пожарное подразделение (объектовая 
добровольная пожарная дружина и (или) объектовая добровольная пожарная 
команда) - структурное подразделение организации, не являющейся общес-
твенным объединением пожарной охраны, созданное для участия в профи-
лактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 
работ в данной организации;

2.5. работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, 
вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным 
объединением пожарной охраны;

2.6. статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, 
гарантированных государством, обязанностей и ответственности доброволь-
ных пожарных, установленных настоящим Федеральным законом и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами, уставом общественного объединения пожарной охраны 
либо положением о добровольном пожарном подразделении;

2.7. участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 
работ - деятельность по предотвращению возможности дальнейшего 
распространения огня и созданию условий для его ликвидации имеющимися 
силами и средствами;

2.8. участие в профилактике пожаров - деятельность по реализации 
превентивных мер, направленных на исключение возможности возникно-
вения пожаров и ограничение их последствий.



3

3. Организация деятельности добровольной пожарной охраны

3.1. Право физических лиц на создание общественных объединений 
пожарной охраны реализуется как непосредственно путем объединения 
физических лиц, так и через юридические лица - общественные объединения.

3.2. Общественные объединения пожарной охраны создаются в 
организационно-правовой форме общественной организации или 
общественного учреждения.

3.3. Учредителями общественного объединения пожарной охраны на 
территории Демянского муниципального округа могут выступать физические 
лица и (или) юридические лица – общественные объединения. 

3.4. Учредители, члены и участники общественного объединения 
пожарной охраны на территории Демянского муниципального округа имеют 
права и несут обязанности, определенные Федеральным законом                         
от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и уставом 
общественного объединения пожарной охраны или положением об 
общественном объединении пожарной охраны.

3.5. Членами общественного объединения пожарной охраны могут 
быть физические лица и юридические лица - общественные объединения, чья 
заинтересованность в совместном достижении целей и решении задач 
добровольной пожарной охраны в соответствии с нормами устава 
общественного объединения пожарной охраны оформляется соответс-
твующими индивидуальными заявлениями или документами, позволяющими 
учитывать количество членов общественного объединения пожарной охраны. 
Членам общественного объединения пожарной охраны могут выдаваться 
удостоверения (членские билеты) установленного образца.

3.6. Участниками общественного объединения пожарной охраны могут 
быть физические лица и юридические лица - общественные объединения, 
выразившие поддержку целям и (или) конкретным акциям данного 
объединения и принимающие участие в его деятельности с обязательным 
оформлением условий своего участия.

3.7. Общественные организации пожарной охраны на территории 
Демянского муниципального округа создаются физическими лицами и (или) 
юридическими лицами - общественными объединениями для осуществления 
совместной деятельности, защиты общих интересов и достижения уставных 
целей.  

3.8. Общественные организации пожарной охраны для достижения 
уставных целей организуют и обеспечивают создание подразделений 
добровольной пожарной охраны, подготовку добровольных пожарных и 



4

материальное стимулирование участия добровольных пожарных в 
обеспечении пожарной безопасности.

3.9. Руководящие органы общественных организаций пожарной охраны 
формируются и осуществляют свою деятельность в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и уставом 
соответствующей общественной организации пожарной охраны. 

3.10. Общественные организации пожарной охраны представляют и 
защищают законные права и интересы добровольных пожарных и иных 
членов общественных организаций пожарной охраны в отношениях с 
органами местного самоуправления и организациями. 

3.11. Общественные организации пожарной охраны на территории 
Демянского муниципального округа подлежат обязательной государственной 
регистрации в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

3.12. Общественным учреждением пожарной охраны на территории 
Демянского муниципального округа является не имеющее членства 
общественное объединение пожарной охраны, созданное в целях участия в 
профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ на территории Демянского муниципального округа, в 
организациях независимо от правовых форм собственности (далее – 
организации).

3.13. Общественные учреждения пожарной охраны на территории 
Демянского муниципального округа создаются в форме: 

1) добровольных пожарных команд (объектовых добровольных 
пожарных команд); 

2) добровольных пожарных дружин (объектовых добровольных 
пожарных дружин). 

3.14. Объектовые добровольные пожарные подразделения могут 
создаваться по месту работы или учебы физических лиц. 

3.15. Учредителями объектовой добровольной пожарной команды или 
объектовой добровольной пожарной дружины на территории Демянского 
муниципального округа могут выступать физические лица из числа 
работников организации с согласия собственника имущества организации 
или руководителя организации. 

3.16. Участниками объектовой добровольной пожарной команды или 
объектовой добровольной пожарной дружины на территории Демянского 
муниципального округа могут быть добровольные пожарные из числа 
работников организации. 



5

3.17. Управление объектовым добровольным пожарным подразделе-
нием и его имуществом осуществляется в порядке, определяемом 
организацией, в которой создается указанное подразделение.

4. Личный состав добровольной пожарной охраны

4.1. Личный состав добровольной пожарной охраны включает в себя 
работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях, 
предусмотренных штатным расписанием, и добровольных пожарных.

4.2. Добровольными пожарными могут быть физические лица, 
достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья 
исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и 
(или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 
работ.

4.3. Для личного состава добровольной пожарной охраны организа-
циями, которые создают добровольные пожарные подразделения, могут быть 
установлены знаки отличия и форма одежды.

4.4. Добровольные пожарные территориальных добровольных пожа-
рных подразделений обязаны быть членами или участниками общественных 
объединений пожарной охраны, создавших такие подразделения.

4.5. Условия участия добровольного пожарного в деятельности 
добровольного пожарного подразделения устанавливаются гражданско-
правовым договором на выполнение работ по участию в профилактике и 
(или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, который 
может предусматривать обязанности организации, создавшей добровольное 
пожарное подразделение, по предоставлению добровольному пожарному 
питания, форменной и специальной одежды, оборудования, средств 
индивидуальной защиты, помещения во временное пользование, оплате 
проезда до места назначения и обратно, оплате услуг связи, уплате страховых 
взносов на добровольное медицинское страхование добровольного 
пожарного либо на страхование его жизни или здоровья, а также по 
возмещению расходов, связанных с исполнением указанного договора.

5. Основные задачи добровольной пожарной охраны

5.1. Основными задачами добровольной пожарной охраны по 
обеспечению пожарной безопасности на территории Демянского 
муниципального округа являются: 

1) осуществление профилактики пожаров; 



6

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-
спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим; 

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 
работ. 

6. Организация взаимодействия с другими видами пожарной охраны

6.1. Создаваемые подразделения добровольной пожарной охраны 
взаимодействуют с подразделениями пожарной охраны всех видов (в 
соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности») по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности в формах, не противоречащих 
законодательству Российской Федерации. 

6.2. Основным направлением взаимодействия является осуществление 
совместных действий по предупреждению и тушению пожаров на 
территории Демянского муниципального округа. 

6.3. Создаваемыми подразделениями добровольной пожарной охраны 
могут заключаться соглашения о взаимодействии (сотрудничестве) с иными 
подразделениями пожарной охраны, юридическими и физическими лицами 
по вопросам обеспечения пожарной безопасности в случаях, не 
противоречащих законодательству Российской Федерации.

7. Организация обучения работников добровольной пожарной охраны
и добровольных пожарных

7.1. Не имеющие специального профессионального образования в 
области пожарной безопасности работники добровольной пожарной охраны 
и добровольные пожарные в обязательном порядке проходят профессиона-
льное обучение по программам профессиональной подготовки и программам 
повышения квалификации добровольных пожарных, разработанным и 
утвержденным федеральным органом исполнительной власти, уполномо-
ченным на решение задач в области пожарной безопасности. 

7.2. Профессиональное обучение работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных осуществляется в добровольных 
пожарных подразделениях в порядке, установленном руководителем 
организации, которой созданы такие подразделения, с учетом особенностей 
охраняемых объектов и территорий муниципальных образований или на базе 
учебных центров (пунктов) и подразделений Государственной противо-
пожарной службы, иных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность.



7

8. Финансовое и материально-техническое обеспечение
деятельности добровольной пожарной охраны

8.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности 
добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных 
средств, взносов и пожертвований, средств организаций, которые создают 
добровольные пожарные подразделения, средств поддержки, оказываемой 
органами государственной власти и органами местного самоуправления 
общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не 
запрещенных законодательством Российской Федерации.

8.2. Имущество общественных объединений пожарной охраны 
формируется в соответствии с законодательством Российской Федерации на 
основе вступительных и членских взносов, если их уплата предусмотрена 
уставом соответствующего общественного объединения пожарной охраны, 
взносов его учредителей, добровольных взносов и пожертвований, 
поступлений от мероприятий, проводимых в соответствии с указанным 
уставом, за счет средств поддержки, оказываемой органами государственной 
власти и органами местного самоуправления общественным объединениям 
пожарной охраны в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, и иных не запрещенных 
законодательством Российской Федерации поступлений (в том числе средств 
страховых организаций, осуществляющих страхование имущества и (или) 
гражданской ответственности на случай пожара). 

8.3. Администрация Демянского муниципального округа и организации 
вправе в порядке оказания поддержки передавать во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе общественным объединениям 
пожарной охраны здания, сооружения, служебные помещения, оборудован-
ные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное 
имущество, необходимое для достижения уставных целей общественных 
объединений добровольной пожарной охраны. 

8.4. Имущество и средства, находящиеся во владении, в пользовании 
или распоряжении общественных объединений пожарной охраны, должны 
использоваться для достижения уставных целей общественных объединений 
пожарной охраны. В случае ликвидации общественного объединения 
пожарной охраны имущество, полученное и (или) приобретенное за счет 
средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и 
органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной 
охраны, передается на баланс соответствующего органа государственной 



8

власти или органа местного самоуправления по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в 
области пожарной безопасности.

8.5. Имущество, используемое объектовыми добровольными 
пожарными подразделениями, находится на балансе организаций, в которых 
создаются такие подразделения, и должно использоваться для выполнения 
задач, возложенных на добровольную пожарную охрану законодательством 
Российской Федерации.

9. Материальное стимулирование деятельности
добровольных пожарных

9.1. Форма материального стимулирования добровольных пожарных и 
размеры денежных вознаграждений (премий) добровольным пожарным 
устанавливаются организациями, которые создают добровольные пожарные 
подразделения, в зависимости от объема средств, предусмотренных на 
содержание соответствующего добровольного пожарного подразделения, и 
личного вклада добровольных пожарных в результаты деятельности такого 
подразделения. Представления об установлении форм материального стиму-
лирования добровольных пожарных и размеров денежных вознаграждений 
(премий) добровольным пожарным вносятся руководителями таких 
подразделений в соответствующие организации.

9.2. В случае привлечения добровольных пожарных к участию в 
тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению 
людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим 
осуществляется личное страхование добровольных пожарных за счет средств 
бюджета Демянского муниципального округа на период исполнения ими 
обязанностей добровольных пожарных.

9.3. Руководители предприятий, организаций и учреждений могут за 
счет собственных средств предоставлять добровольным пожарным или 
работникам добровольной пожарной охраны дополнительные гарантии и 
компенсации.

_________________________________


